- 1 -

苏政办发〔2021〕56 号

各市、县（市、区）人民政府，省各委办厅局，省各直属单

位：

《江苏省“十四五”医疗保障发展规划》已经省人民政府同

意，现印发你们，请认真组织实施。

江苏省人民政府办公厅

2021 年 8 月 25 日

（此件公开发布）

江苏省“十四五”医疗保障发展规划

医疗保障是减轻群众就医负担、增进民生福祉、维护社会和

谐稳定的重大制度安排。根据《中共中央国务院关于深化医疗保

障制度改革的意见》《江苏省国民经济和社会发展第十四个五年

规划和二〇三五年远景目标纲要》和《国家“十四五”全民医疗

保障规划》，编制本规划。本规划是“十四五”我省规划体系的

重要组成部分，是“十四五”时期指导全省医疗保障改革发展的

行动指南。

 - 2 -

一、发展基础和面临形势

（一）发展基础。

“十三五”以来，在党中央、国务院和省委、省政府的坚强

领导下，医疗保障制度改革向纵深推进，全省初步建立起与经济

社会发展水平相适应、覆盖城乡各类人群、制度基本健全、待遇

水平稳步增长、公共服务持续优化的医疗保障体系。特别是党的

十九大以来，党中央把医疗保障体系建设摆在更加突出位置，组

建成立医疗保障部门，我省集中统一的医疗保障管理体制全面建

立。“十三五”时期，医保改革推进力度持续加大、医保功能作

用进一步发挥、群众获得感不断增强，为提高人民健康水平提供

了坚实保障，有力支撑全省高水平全面建成小康社会。

全民医保目标基本实现。全民参保计划全面实施，截至 2020

年末，基本医疗保险参保人数达 7967 万人，参保率稳定在 98%

以上。公平普惠的待遇保障机制逐步健全，职工和城乡居民医保

政策范围内住院费用报销比例分别稳定在 85%和 70%左右。低收

入人口参加基本医疗保险实现动态全覆盖，待遇倾斜政策精准落

实，困难群众“基本医疗有保障”得到进一步稳定巩固。

 - 3 -

多层次医保体系逐步完善。基本医疗保险为主体、大病保险

为补充、医疗救助为托底的三重制度保障体系持续健全完善并统

一规范，实现梯次减负有效衔接，综合保障效应充分发挥。职工

补充医疗保险、商业补充医疗保险等协同发展的多层次医疗保障

体系初步建立，生育保险与职工基本医疗保险合并实施，医疗保

障网进一步织密扎牢。生育保险制度更加完善，长期护理保险试

点稳步推进。

医保管理体制机制整合统一。医疗保险、医药价格、招标采

购、医疗救助、经办服务等职能有效整合，构建了医疗保障改革

发展集中统一管理的新格局。基本医疗保险市级统筹全面推进，

设区市范围内基本实现了基本政策、待遇标准、基金管理、经办

管理、定点管理、信息系统“六统一”，制度公平性、统一性大

幅提升，政策碎片化现象逐步解决。

重点领域改革取得突破。高值医用耗材治理改革率先推进，

组织开展四轮省级高值医用耗材联盟集中带量采购，全面落实国

家药品医用耗材集中带量采购中选结果，累计节约资金 107 亿元。

药品医用耗材阳光采购新机制建立运行，推进公立医疗机构药品

医用耗材采购在省综合监管平台阳光采购、网上议价、公开交易。

医保支付方式改革持续推进，医疗服务价格调整机制探索推进，

 - 4 -

医保基金战略性购买作用初步显现。基金监管源头治理深入实施，

基金安全防控制度体系逐步建立，共建共治基金监管新格局初步

形成。

公共服务实现优化提升。公共服务专项治理成效明显，实施

全省统一的 11 大类 32 项经办服务事项清单，全省统一入口、省

平台统一支撑的“江苏医保云”上线运行，“智慧医保”建设加

快推进，医保公共服务规范化、标准化、信息化、一体化水平逐

步提升。长三角地区异地就医门诊费用直接结算实现全覆盖，跨

省异地就医住院费用直接结算质效持续提升。

疫情防控应对措施有力。积极应对新冠肺炎疫情，全面免除

确诊和疑似患者医疗费用，第一时间预拨医保基金 33.9 亿元，确

保所有患者都能得到及时救治，确保收治医院不因支付政策影响

救治。制定实施 15 项医保公共服务事项“不见面”办理举措，全

力保障疫情期间人民群众医保服务需要。执行职工医保单位缴费

阶段性减半征收政策，为全省 102.7 万家单位减征基本医疗保险

费 149.39 亿元，服务“六稳”“六保”取得实效。

（二）面临形势。

 - 5 -

“十四五”时期是我国全面建设社会主义现代化国家新征程、

向第二个百年奋斗目标进军的第一个五年，是医疗保障制度体系

迈向更加成熟定型、推动医疗保障高质量发展的重要战略机遇期。

医疗保障工作要顺应我国社会主要矛盾变化，不断满足人民群众

多层次多样化需求，把握规律、积极探索，大胆创新、迎难而上，

妥善应对各种风险挑战。

党中央、国务院高度重视医疗保障工作，习近平总书记明确

指示将医疗保障工作作为重要的民生保障制度安排，作出一系列

重要指示批示，为新时代医疗保障工作指明了前进方向、提供了

根本遵循。中共中央、国务院印发《关于深化医疗保障制度改革

的意见》，省委、省政府出台《实施意见》，明确了“十四五”

时期医疗保障制度改革的总体要求、目标任务、路径举措，擘画

了新时期医疗保障改革蓝图。习近平总书记对江苏工作提出“争

当表率、争做示范、走在前列”新使命新要求，江苏从全面建成

小康社会进入现代化建设新阶段，经济社会高质量发展迈上新台

阶，城乡居民生活水平显著提升，人民群众对医疗保障有着新的

更高期待，为医疗保障高质量发展提供了坚实基础，注入了发展

动力。 预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_4311